(1) Videns autem Jesus turbas ascendit in montem , & cum sedisset accesserunt ad eum discipuli ejus. Et docebat dicens . . . dictum est autem : quicumque dimiserit uxorem suam , det ei libellum repudii. Ego autem dico vobis : quia omnis qui dimiserit uxorem suam ,

- » * celui qui épouse une femme renvoyée est. * Ces parole
» adultère. ne sont p:
» *Ch. 19, v. 3.* » Les Pharisiens vinrent dans certain
» aussi à lui pour le tenter, & ils lui dirent : est- exemplaires
» il permis à un homme de renvoyer sa femme Grecs & La
» pour quelque cause que ce soit (1) ? tins.
- » 4. Il leur répondit : n'avez-vous point lu
» que celui qui créa l'homme dès le com-
» mencement, les créa mâle & femelle, &
» qu'il dit ,
» 5. Pour cette raison l'homme quittera
» son père & sa mère, & il s'attachera à
» sa femme, & ils feront deux dans une
» seule chair.
» 6. Ainsi ils ne feront plus deux, mais

exceptâ fornicationis causâ, facit eam mœchari; & qui dimissam duxerit, adulterat.

(1) Accesserunt ad eum Pharisei tentantes eum, & dicentes : si licet homini dimittere uxorem suam, quacumque ex causâ?

Qui respondens, ait eis : non legistis, quia qui fecit hominem ab initio masculum & foeminam fecit eos? & dixit :

Propter hoc dimittet homo patrem & matrem, & adhærebit uxori suæ, & erunt duo in carne unâ, quod ergo Deus conjunxit, homo non separet.

Dicunt illi quid ergo Moyse mandavit dare libellum repudii, & dimittere?

Ait illis, quoniam Moyse ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras : ab initio autem non fuit sic.

» une seule chair. Que l'homme donc ne fé-
» pare pas ce que Dieu a joint.

» 7. Mais pourquoi donc , lui dirent-ils ,
» Moÿse a-t-il ordonné qu'on donne à la
» femme un écrit de séparation & qu'on la
» renvoye ?

» 8. Il leur répondit : c'est à cause de la
» dureté de votre cœur , que Moÿse vous
» a permis de renvoyer vos femmes , mais
» cela n'a pas été ainsi dès le commence-
» ment.

» 9. Aussi je vous déclare que quiconque
» renvoye sa femme , si ce n'est en cas de
» fornication , & en épouse une autre , commet
» un adultère , & que celui qui épouse une
» femme renvoyée , commet aussi un adul-
» tère.

» 10. Ses Disciples lui dirent ; si la condi-
» tion d'un homme est telle à l'égard de sa
» femme , il n'est pas avantageux de se ma-
» rier.

» 11. Il leur dit : tous ne font pas capables
» de cette résolution , mais ceux-là seulement
» à qui il a été donné (1).

(1) Dico autem vobis quia quicumque dimiserit uxorem suam , nisi ob fornicationem & aliam duxerit , mœchatur , & qui dimissam duxerit , mœchatur.